Томская область Асиновского района

Администрация

Большедороховского сельского

поселения

Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.02.2011                                                                                                                    № 23

 с. Больше-Дорохово

Об утверждение долгосрочной  муниципальной

целевой программы « Развитие личных подсобных

хозяйств  муниципального образования

«Большедороховское сельское поселение»

на 2011-2013 годы»

          В  соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления», Федеральным Законом от 07.07.2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Законом  Томской области от 09.07.2003 №84-ОЗ «О личном подсобном хозяйстве в Томской области» (в ред. от 05.02.2010),
Уставом муниципального образования Большедороховского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить долгосрочную муниципальную  целевую программу «Развитие личных подсобных хозяйств  муниципального образования «Большедороховское сельское поселение»  на 2011-2013 годы», согласно приложению №1.

         2. Объем финансирования целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств  муниципального образования «Большедороховское сельское поселение»  на 2011-2013 годы» определить при уточнении бюджета  на 2011год.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить  на специалиста 1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению  сельского поселения – Королеву Т.М.

Глава администрации   сельского поселения                                                  В.В.Казарин

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Главы администрации

Большедороховского сельского поселения

от 14.02.2011г. №23

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОЛЬШЕДОРОХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2011-2013 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование программы:
	Долгосрочная комплексная программа « Развитие личных подсобных хозяйств  муниципального образования

«Большедороховское сельское поселение»

на 2011-2013 годы»

	2. Основания для разработки программы:
	Разработана в соответствии Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления», Федеральным Законом от 07.07.2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Законом  Томской области от 09.07.2003 №84-ОЗ «О личном подсобном хозяйстве в Томской области»,  Уставом муниципального образования Большедороховского сельского поселения

	3. Заказчик программы:
	Муниципальное образование  «Администрация Большедороховского сельского поселения»

	4. Разработчик программы:
	Специалисты  Большедороховского сельского поселения

	5.Исполнители  программы:
	Администрация Большедороховского сельского поселения.

Организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории  сельского поселения.

Индивидуальные предприниматели, занимающиеся самозанятостью  в подсобном хозяйстве.

Жители поселения

	6. Цель программы:
	Основная цель программы - муниципальная поддержка
развития сельскохозяйственного производства в
личных подсобных хозяйствах поселения, направленная
на социальную защиту сельского населения, стимулирования развития личных подсобных хозяйств.

	7. Задачи программы:
	Основные задачи программы:
- обеспечение устойчивого развития личных
подсобных хозяйств и повышение их доходности;
- улучшение социальных условий и повышение
жизненного уровня сельского населения;
- увеличение занятости экономически активного
населения в селах сельского поселения,  путем создания
благоприятных условий для развития личных
подсобных хозяйств, расширения сферы приложения
труда сельского населения, повышения его доходов,
уровня жизни и материального состояния, │

	8. Сроки реализации программы:
	2011 – 2013 годы.

	9.  Ожидаемые конечные результаты программы:
	Успешное выполнение мероприятий программы
позволит не допустить снижения количества дворов,
занимающихся личным подсобным хозяйством в
сельском поселении, а также обеспечит:
- увеличение поголовья коров в ЛПХ на 10% до

- увеличение поголовья КРС в ЛПХ на 15%
- увеличение поголовья прочего скота в ЛПХ:
свиней на 10%,

 овец и коз на
20%
- увеличение производства мяса в ЛПХ на 10%;

Увеличится занятость населения, включая     самозанятость,  повыситься доход населения,  увеличатся  налоговые поступления в бюджет поселения

	10.  Механизм реализации программы:
	1. К реализации  программы привлекаются: специалисты администрации сельского поселения,  МУП «Большедороховское ЖКХ», осуществляющие услуги по вспашке  земли, подвозке сена, вывоза навоза на огороды и т.д.  на договорной основе,  организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения,  частные предприниматели, организации,

2. Исполнение программы осуществляется на основе Постановления  Главы администрации  муниципального образования  Большедороховского сельского поселения.

3. Глава администрации муниципального образования  Большедороховского сельского поселения:

- осуществляет координацию деятельности исполнителей программы,  контроль за сроками выполнения мероприятий программы;

- целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции;

- ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	11.  Система организации контроля за исполнением программы:
	Контроль за реализацией программы осуществляется
Администрацией Большедороховского сельского поселения

Ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой комплексной программе Совету депутатов МО Большедороховского сельского поселения;

1.Основные      программные    мероприятия   долгосрочной  комплексной  программы   «Развитие личных подсобных хозяйств  муниципального образования «Большедороховское сельское поселение»  на 2011-2013 годы»

	№

п.п
	Наименование  мероприятия

	Источники финансирования программы
	Сроки

исполнения

	Бюджет сельского

поселения (тыс.)
	Внебюджетные

средства (тыс.)

	1
	Разработка нормативных правовых актов,        необходимых для реализации программы.

	до 01.06.2011

	2
	Проведение ежегодной переписи хозяйств населения с последующей корректировкой в течение года сведений по количеству скота
	3,0

	на 01.01.

	3
	Проведение разъяснительной  работы среди населения об организации ЛПХ, увеличения поголовья скота

	постоянно

	4
	Проведение разъяснительной  работы среди неработающего населения об организации предпринимательской деятельности по развитию ЛПХ с получением финансовой поддержки Центра занятости населения и дальнейшим участием в предпринимательских проектах «Первый шаг», «Бизнес старт»»

	постоянно

	5
	 Содействие в увеличении объемов кредитования  ЛПХ через Россельхозбанк и кредитные             кооперативы путем проведения разъяснительной     работы с населением, оказания помощи в
экономических расчетах окупаемости заемных       средств.

	На собраниях, сходах граждан

	6
	Содействие в централизованном обеспечении ЛПХ
молодняком скота и птицы через Управление   АПК

	Апрель-июнь

	7
	Субсидирование затрат по воде, используемой    ЛПХ для поения коров (1 корова - 50% затрат, 2 и
более коровы - 100% затрат), из бюджета сельского поселения

	поквартально

	8
	Содействие по обеспечению грубыми
кормами (сеном) личных подсобных хозяйств
сельскохозяйственными предприятиями района по    согласованным с Администрацией района объемам и
расценкам.

	9
	Компенсация затрат на заготовку и транспортировку сена (гражданам сод.3 и более коровы, малообеспеченным)
	1,0

	3 квартал

	10
	Возмещение расходов по искусственному         осеменению коров в ЛПХ из районного бюджета
(100%).

	поквартально

	11
	Объявление конкурса  на лучшего сдатчика молока в личных подворьях и подведение итогов за  полугодие
	1,0

	По каждому полугодию

	12
	Организация  ремонта дорог ведущих на покосные угодья и пастбище
	10,0

	13
	Культивация и удобрение земли на   пастбище для скота частного сектора

	3,0
	Апрель, май

	14
	Содействие ЛПХ граждан в очистке и подготовке покосов

	15
	Оказание помощи пенсионерам и граждан, имеющим в ЛПХ 3 и более коров, в заготовке кормов

	1,0
	июнь

	16
	Оказание помощи пенсионерам и граждан, имеющим в ЛПХ 3 и более коров, во вспашке огородов
	5,0

	май

	17
	Оказание помощи пенсионерам и граждан, имеющим в ЛПХ 3 и более коров, в заготовке дров
	1.0

	Весна-осень

	18
	Оказание помощи пенсионерам в вывозе навоза  с территории подворий ЛПХ
	1,0

	Май-июнь

	19
	Развитие не сельскохозяйственных видов деятельности на территории сельского поселения

	20
	Содействие в организации  закупа сельскохозяйственной продукции от населения через акционерные общества, рынок, предпринимателей

	Ярмарки выходного дня, организация сбора молока в течении года

	- молока

	Весна-осень

	- мяса

	Весна-осень

	- картофеля

	осень

	- овощей

	Весна-осень

	21
	Организация ярмарок выходного дня
	3,0
	3,0
	Еженедельно

	22
	Организация завершения обустройства и обслуживание  биотермической ямы с.Больше-Дорохово

	100,0
	Июнь 2011

	23
	Проведение ветеринарного осмотра скота в личных подсобных хозяйствах, организация его ветеринарного обслуживания, в целях борьбы с заразными  болезнями животных

	Май,

сентябрь

	24
	Проведение разъяснительной работы

с населением о преимуществах

искусственного осеменения коров с       целью повышения племенной ценности         развития скота

	На собраниях, сходах граждан

	225
	Контроль за реализацией целевой
программы

	Ежемесячно, подведение итогов и отчет по завершению  года

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

В связи с преобразованиями  сельскохозяйственного производства на территории Большедороховского сельского поселения направленное на снижение себестоимости и повышения качества продукции, возникает социальная проблема, связанная с высвобождением в данном процессе трудоспособного населения.

Кроме того, в связи с тем, что удельный вес заработной платы, получаемой работниками в  сельскохозяйственных предприятиях, в структуре доходов их семьи постепенно снижается, то экономическая роль и значение ЛПХ для семей, проживающих в пределах территорий данных предприятий, возрастают. Повышение роли ЛПХ в получении дохода отражает снижение уровня жизни сельского населения и является важным фактором (и вынужденной мерой) экономической защиты сельских жителей, так как сфера приложения их труда по другим направлениям существенно ограничена.

ЛПХ - это форма непредпринимательской деятельности по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. ЛПХ ведется гражданином единолично либо совместно с проживающими и (или) совместно осуществляющими с ним ведение ЛПХ членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения ЛПХ.

Кроме производства сельскохозяйственной продукции в ЛПХ сельским жителям приходится немало сил и средств направлять на поддержание и улучшение своих социально-бытовых условий, так как социальная сфера села значительно отстает от уровня и условий жизни в городе.

Для повышения не только уровня занятости, но и в целом уровня жизни населения на селе необходимо решить задачу по стимулированию и поддержке развития личных подсобных хозяйств поселения.

Однако в настоящее время ЛПХ поселения особенно занимающиеся животноводством, сталкиваются с целым рядом проблем, сдерживающих их развитие, в частности:

1) постоянно повышающиеся затраты на создание продукции, которые опережают темпы роста цен на саму продукцию ЛПХ;

2) высоки цены на энергоносители, ГСМ, воду, сельскохозяйственную технику, средства малой механизации,  комбикорма и т.д.;

3) низкая экономическая эффективность производства животноводческой продукции в хозяйствах населения в связи с низкой племенной ценностью всех видов скота;

4) отсутствие квалифицированной консультации специалистов в области сельского хозяйства и в вопросах экономики;

5) неорганизованность, бессистемность в вопросах продажи населению молодняка скота и птицы, семян,

6) отсутствие у населения с/х техники для заготовки грубых кормов;

7) недостаточная информированность о возможности получения целевых кредитов и займов на развитие ЛПХ в Россельхозбанке, в потребительских кредитных кооперативах, о возможности компенсации части процентной ставки по кредитам и займам из областного и федерального бюджетов.

Для решения вышеназванных проблемных вопросов ЛПХ разработана настоящая программа, при подготовке которой учитывались базовые положения:

- развитие ЛПХ  является основой формирования среднего класса - гаранта политической стабильности и социально ориентированной рыночной экономики поселения;

- потенциал мелкотоварного сельского хозяйства может быть реализован в полной мере при условии постоянного внимания со стороны сельского поселения  и районной власти, финансовой поддержки со стороны государства.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является развитие сельскохозяйственного производства в личных подсобных хозяйствах поселения, направленное на социальную защиту сельского населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить главные задачи:

- обеспечение устойчивого развития личных подсобных хозяйств и повышение их доходности;

- улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения;

- увеличение занятости экономически активного населения в селах Большедороховского сельского поселения путем создания благоприятных условий для развития личных подсобных хозяйств, расширения сферы приложения труда сельского населения, повышения его доходов, уровня жизни и материального состояния.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы будет осуществляться ежегодно в течение 2011 - 2013 годов.  Программа подлежит ежегодной корректировке с учетом полученных по итогам года результатов.

5.  ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

В результате комплексной реализации мероприятий настоящей программы к 2013 году по оценкам специалистов удастся:

1. Не допустить снижения количества дворов, занимающихся личным подсобным хозяйством в поселении.

2. Увеличить поголовье коров в личных подсобных хозяйствах на 10% .

3. Увеличить поголовье КРС в личных подсобных хозяйствах на 15% .

4. Увеличить поголовье прочего скота в личных подсобных хозяйства: свиней на 10% ,  овец и коз на 20%.

5. Увеличить производство мяса в личных подсобных хозяйствах на 10%

Увеличится занятость населения, включая     самозанятость,  повыситься доход населения,  увеличатся  налоговые поступления в бюджет поселения.

ПОКАЗАТЕЛИ

РАЗВИТИЯ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ В СТРУКТУРЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА БОЛЬШЕДОРОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Показатели по поселению

на 01.01.
	Кол-во

дворов
	Кол-во

населен
	КРС

всего
	Коров
	Нетели
	Бычки

на откорм
	Свиньи
	Овец,

коз
	Лошади
	Птицы
	Неработ

население
	Работаю

щее населен
	Продажа

мяса с ЛПХ (т)

	Всего  с прогнозом  по годам

	2011
	423
	1289
	268
	138
	6
	62
	137
	58
	42
	465
	217
	473
	2,5

	2012
	423
	1289
	288
	145
	7
	67
	147
	64
	45
	511
	193
	497
	2,6

	2013
	423
	1289
	308
	152
	8
	71
	158
	70
	48
	557
	170
	520
	2,7

	% увеличения

	15
	10
	15
	15
	10
	20
	10
	20
	10
	10
	10